





Editora chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Editora executiva
Natalia Oliveira
Assistente editorial
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto grafico
Bruno Oliveira
Camila Alves de Cremo
Daphynny Pamplona 2022 by Atena Editora
Luiza Alves Batista  Copyright © Atena Editora
Natéalia Sandrini de Azevedo Copyright do texto © 2022 Os autores
Imagens da capa Copyright da edicao © 2022 Atena Editora
iStock Direitos para esta edicdo cedidos a Atena
Edicdo de arte  Editora pelos autores.
Luiza Alves Batista  Open access publication by Atena Editora

Todo o contelido deste livro esté licenciado sob uma Licenca de Atribuicdo
@ Creative  Commons.  Atribuicao-Nao-Comercial-NaoDerivativos 4.0

Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

0 conteudo dos artigos e seus dados em sua forma, correcao e confiabilidade sao de responsabilidade
exclusiva dos autores, inclusive ndao representam necessariamente a posicao oficial da Atena Editora.
Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuidos créditos aos autores,
mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros do
Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao com base em critérios de
neutralidade e imparcialidade académica.

A Atena Editora é comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do processo
de publicacado, evitando plagio, dados ou resultados fraudulentos e impedindo que interesses
financeiros comprometam os padrdes éticos da publicacdo. SituagOes suspeitas de ma conduta
cientifica serdo investigadas sob o mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajai
Prof. Dr. Alexandre de Freitas Carneiro - Universidade Federal de Ronddnia

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Parana
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr* Ana Maria Aguiar Frias - Universidade de Evora

Prof® Dr® Andréa Cristina Marques de Aradjo - Universidade Fernando Pessoa


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
https://orcid.org/0000-0002-9038-8576
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8

Prof. Dr. Antonio Carlos da Silva - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnol6gica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Arnaldo Oliveira Souza Jinior - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Criséstomo Lima do Nascimento - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr® Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Humberto Costa - Universidade Federal do Parana

Prof® Dr® lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadilson Marinho da Silva - Secretaria de Educacao de Pernambuco

Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. José Luis Montesillo-Cedillo - Universidad Auténoma del Estado de México
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof® Dr® Keyla Christina Aimeida Portela - Instituto Federal do Parana

Prof? Dr® Lina Maria Gongalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof® Dr® Lucicleia Barreto Queiroz - Universidade Federal do Acre

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Universidade do Estado de Minas Gerais
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof® Dr® Marianne Sousa Barbosa - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof® Dr® Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof. Dr. Miguel Rodrigues Netto - Universidade do Estado de Mato Grosso

Prof. Dr. Pedro Henrique Maximo Pereira - Universidade Estadual de Goias

Prof. Dr. Pablo Ricardo de Lima Falcao - Universidade de Pernambuco

Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof® Dr® Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Saulo Cerqueira de Aguiar Soares - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Urandi Jodo Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para
Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof® Dr® Vanessa Ribeiro Simon Cavalcanti - Universidade Catélica do Salvador
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins


http://lattes.cnpq.br/2735855153608701
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758163P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://orcid.org/0000-0001-9605-8001
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7&tokenCaptchar=03AGdBq248607a1e8upHTSqtZn9vDk5sIkGvD13WO03BaEkKlFU3xCtWCV_c1t7nnirIqj2_WcDppfP18gkJi24XGtJCxR1FrOcnywJda7nMcbwZ-f6RGJaoQXqnoizsoHgv4kHUEmbZY_I-VOqgo-8AxytivSRr6ZOVFisD2lTXadTY4CRakHAZp3kMFpqac8h1PclhfAAw_MJ8-Qd4xKHggZ_80Bmi1t31DXBjrznSMPsxlD5K1hdoeFrZxpiVWP14HX6Ni2jdz8REHQp2ey62Q4q02OZ2jSGaRgn94q5xdG2UgJIw911R6DVVbL_ME_fv0so0KHQM8-kxo8Vse3raZ4XGGKPnszAzhvAiKxlzjera2wZguHqhsKciJyYuJQ2OdVueboGYJnlXa8Vcb2TGwg1C72FqihtetJxPpCtdlO6mGnie3_EE7P5J_AzmwlcsBWpGL1MhrDBRKI3NWtsTbopEg0ncgV5A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4767193P0&tokenCaptchar=03AGdBq27HZjiyVhoStPS1ybPAgZ0XMQRJzCYTp8zr9HFg03dJIoKFtxOvlMRTd2EYlFzisNORV91eLb57dWNYCKK_ppkslssJa_tESGi6arGnw4gM7CcMn501aNtV4InKPYB3XuQMbycogeMKao_BF9nzw4zNo78YEb4BDYTGs0AvEdbC9p0iARTKciIcb4LPT8DorT0ubM4yEXqPKJ6tng4HTK4h5z6OLHuvuFQrfg7zJrHuCq5e8FsQC3sMf1wtVqpQZ2V78oDnUNFC9DFQ4vTEkhGsSMms4eEz_io0V2ws-ulXzP_l7STy2ZKgOK639c2tYvxkSlX_-t0ChSram6rrDPkf4Wu4SWG_nHPIf-eQGqm47kwJuXoPWlmt0oEFpMSrFiCt0tjS6tazf3OckYj-gi1Pi3BOr-r7r67ZAkHYUlytNQhzPz5sRi4_vW_-iWpUllU4qJ2oThohRZGt3hZOPzgiASPRTQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252176Y6&tokenCaptchar=03AGdBq26r9EVjWZW6sbYV6Q3XWGEB7epb3WfkzfKlDLCL6nuSImCrTbZxxdXfH115SzT25I_DhCpgpShBG_bHFXb9avzWk6MqPQ5Zp852OEiXNYhpLA-1o7WMKEodPM974saRwubwT3ShtpI7TEUL1yL5gyWfjv-J8D0MVaZgolDHwnfde1QFLtnFBrSV7U3TMOlJjjTwlkIFKDPDdU5xFyNuqv7dgkF7UxyXUdDvkxvbam3pRrYvbqx_9n6fnJX2_cfH-uWR2fMeVyV82I9DjqHSG7u0oUFyl5bANzJZo2QGC73qpepr9YPym9hEA6ZkyAdzW0KaEju5BJNlFoIaVJkRrvcw_NNcXhQ9bnlrNJoyfwprUxxX9sxpxDuekPRDL7SREOqoujeurRQ7LYg7MiVFrMwFKPFpsudAav9n63JnabvRFbkuxokGOVhW6hIZ6GrqDjdtJArpWI8QYKDGLgBsWmONrszfNw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do;jsessionid=7B86802A4FD91C48EAD97DF2100B7D60.buscatextual_0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759649A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4277797H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4792160H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5

Fungao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4

Diagramacao: Daphynny Pamplona
Corregao: Maiara Ferreira
Indexagdo: Amanda Kelly da Costa Veiga
Revisdo: Os autores
Organizador: Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos

Dados Internacionais de Catalogagé@o na Publicagao (CIP)

FO79 Funcao politica e social do direito e teorias da constituicdo 4
/ Organizador Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos.
- Ponta Grossa - PR: Atena, 2022.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-258-0153-7

DOI: https://doi.org/10.22533/at.ed.537222704

1. Direito. 2. Leis. I. Vasconcelos, Adaylson Wagner
Sousa de (Organizador). Il. Titulo.
CDD 340

Elaborado por Bibliotecaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br



http://www.atenaeditora.com.br/

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um conflito
de interesses em relacgdo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram ativamente da
construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do estudo, e/ou
aquisi¢ao de dados, e/ou anadlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo ou revisao com
vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do manuscrito para
submissao.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estdo completamente isentos de dados
e/ou resultados fraudulentos; 4. Confirmam a citacao e a referéncia correta de todos os dados e de
interpretacoes de dados de outras pesquisas; 5. Reconhecem terem informado todas as fontes de
financiamento recebidas para a consecucao da pesquisa; 6. Autorizam a edicao da obra, que incluem
os registros de ficha catalogréafica, ISBN, DOI e demais indexadores, projeto visual e criagdo de capa,
diagramacao de miolo, assim como langamento e divulgacdo da mesma conforme critérios da Atena

Editora.



DECLARAGAO DA EDITORA

A Atena Editora declara, para os devidos fins de direito, que: 1. A presente publicagao constitui apenas
transferéncia temporaria dos direitos autorais, direito sobre a publicacado, inclusive ndo constitui
responsabilidade solidaria na criacao dos manuscritos publicados, nos termos previstos na Lei sobre
direitos autorais (Lei 9610/98), no art. 184 do Cédigo penal e no art. 927 do Cédigo Civil; 2. Autoriza
e incentiva os autores a assinarem contratos com repositorios institucionais, com fins exclusivos de
divulgagao da obra, desde que com o devido reconhecimento de autoria e edicao e sem qualquer
finalidade comercial; 3. Todos os e-book sao open access, desta forma nao os comercializa em seu
site, sites parceiros, plataformas de e-commerce, ou qualquer outro meio virtual ou fisico, portanto,
esta isenta de repasses de direitos autorais aos autores; 4. Todos os membros do conselho editorial
sdo doutores e vinculados a instituicdes de ensino superior publicas, conforme recomendacgao da
CAPES para obtenc¢ao do Qualis livro; 5. Nao cede, comercializa ou autoriza a utilizagdo dos nomes e
e-mails dos autores, bem como nenhum outro dado dos mesmos, para qualquer finalidade que nao o

escopo da divulgacao desta obra.



APRESENTACAO

Em FUNCAO POLITICA E SOCIAL DO DIREITO E TEORIAS DA CONSTITUICAO
4, coletdnea de dezesseis capitulos que une pesquisadores de diversas instituicoes,
congregamos discussOes e tematicas que circundam a grande area do Direito a partir de
uma o6tica que contempla as mais vastas questdes da sociedade.

Temos, no presente volume, trés grandes grupos de reflexdes que explicitam essas
interagbes. Neles estédo debates que circundam estudos em direitos humanos e direito
constitucional; estudos em direito ambiental, animal e natureza; além de pensando o direito
e a sociedade.

Estudos em direitos humanos e direito constitucional traz anéalises sobre Corte
Interamericana de Direitos Humanos e jurisdicdo militar, colonialismo e descolonizacéo
juridica, soberania popular, sistema eleitoral, partidos politicos, liberdade de expresséo e
discurso politico.

Em estudos em direito ambiental, animal e natureza sao verificadas contribuicbes
que versam sobre agrotoxicos e praticas alternativas, defesa animal e etnobotanica.

O terceiro momento, pensando o direito e a sociedade, traz contetdos de positivisimo
juridico excludente, voto de cabresto, governanca dos comuns, obra de Jacques Maritain,
direitos creditorios, direitos sucessorios, direito e literatura, além de educacéo e formacgéo
docente.

Assim sendo, convidamos todos os leitores para exercitar didlogos com os estudos
aqui contemplados.

Tenham proveitosas leituras!

Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A JURISPRUDENCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS NA
APLICACAO DA JURISDICAO MILITAR NO JULGAMENTO DE DELITOS COMUNS
Rafael Pinto dos Santos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227041

(07,1 =11 1 1] W0 X 20T 14

DIREITO E COLONIALISMO: A DESCOLONIZAGCAO JURIDICA NO CONSTITUCIONA-
LISMO PLURINACIONAL

Diogo Pinto Mendes Carlos

Joao Pedro Felipe Godoi

Matheus Conde Pires

Pedro Henrique de Moraes Ribeiro

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227042

(071 =11 1 1] N0 X< JHUuu T 24

SOBERANIA POPULAR E A CRISE REPRESENTATIVA: UMA ANALISE DA INEFICACIA
DO SISTEMA ELEITORAL BASEADO NO SISTEMA PROPORCIONAL E NOS PARTIDOS
POLITICOS

Alessandra Almeida Barros

Anastéacia Borges Bento

José Augusto de Castro Neto

José Inécio Lopes Lima

Larisse Leite Albuquerque

Lohana Giafony Freitas de Luna

Simony Maria da Silva Costa

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227043

(071 =11 1 1] W0 X0 ST 37

A LIBERDADE DE EXPRESSAO E SEU USO INDEVIDO NO DISCURSO POLITICO
Denise Ribeiro Gasparinho Duailibe Costa
Karine Sandes de Sousa
Manoel Ferreira Ramos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227044
CAPITULO 5....eoeeeuesseessessesssessessssssssssesssssssssesssssssssss s sssssssssesssssssssssssessssssssasessnns 46

DIREITO AMBIENTAL E AGRICULTURA: UM ESTUDO SOBRE AGROTOXICOS E
PRATICAS ALTERNATIVAS

Marina Lopes de Moraes
Francisco José Soller de Mattos

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227045

(071 =11 1 1] N0 Y- J0UN o 56
DIREITO ANIMAL E A HERMEUTICA: O ELO CONTEMPORANEO NA BUSCA DA



DEFESA DOS SERES SENSCIENTES
Mariana Monteiro Pillar

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227046

(071 =11 1 1] 1o Y 200U 72

UNA APROXIMACION A LA ETNOBOTANICA DEL PUEBLO QATO’OK DE TUZANTAN,
CHIAPAS, MEXICO

Ronny Roma Ardén

Anne Ashby Damon

Wilber Sanchez Ortiz

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227047

CAPITULO 8......eeeeeeeeresesesesesesssessssssassasasasesasessssesasassssasasasasasessssssesssasasssssasasssasasasens 87

REFLEXOES SOBRE O POSITIVISMO JURIDICO EXCLUDENTE
Matheus Henrique Evangelista Felicio

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227048

(071 =11 1 1] W0 X TR 98

CORONELISMO E O VOTO DE CABRESTO: A RELACAO DE PODER NA PRIMEIRA
REPUBLICA

Iracema de Céssia da Silva Negreiros

Glaucio Campos Gomes de Matos

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.5372227049

(07 =11 1 1] W0 15 [ YN 111

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR SOBRE A GOVERNANCA DOS
COMUNS

Antonio Paulo da Silva

Maria Jodo Simas Guerreiro

Samiria Maria Oliveira da Silva

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270410

(07 =11 1 1] W0 15 & IR 124

VIDA, OBRA Y LEGADO DE JACQUES MARITAIN PARA CONSTRUIR UNA SOCIEDAD
FRATERNA Y LA PAZ
Lafayette Pozzoli

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270411

(07 =11 1 1] W0 15 -3 133

FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITORIOS (FDIC): ALCANCE
DO INSTITUTO NA PERSPECTIVA DA ERA DO ACESSO E SEUS EFEITOS NA
APROPRIACAO DE COISAS

Arick Mendes da Silveira Gom

Francisco Cardozo Oliveira

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270412




(07 =11 1 1] W0 J5 < TN 150

O PRINCIPIO DA AFETIVIDADE COMO GERADOR DE DIREITOS E PERDA DE DIREITOS
SUCESSORIOS

Caroline Pacheco Bezerra

Julio César de Moura Luz

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270413

(07 =11 1 1] W0 J5 1 TN 160

MACBETH: A INCAPACIDADE DA VIOLENCIA FiSICA LEGITIMAR A AUTORIDADE
JURIDICO-POLITICA
Mara Regina de Oliveira

d ) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270414

(07 =11 1 1] W0 15 - J0 T 175

EDUCACAO INFANTIL: RANCOS, AVANCOS E VICISSITUDES DA FORMACAO
DOCENTE

Haydéa Maria Marino de Sant’Anna Reis

Méarcia Vales Ferreira

Patricia Rodrigues Rocha

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270415

(07 =11 1] W0 15 [ T 185

RESPONSABILIDADE CIVIL: O ABANDONO AFETIVO E MATERIAL DOS FILHOS EM
RELACAO AOS PAIS IDOSOS

Maria Joarina Aguiar Paulino

Rafaela Moita de Macedo Castro

Hilziane Layza de Brito Pereira Lima

d.) https://doi.org/10.22533/at.ed.53722270416
SOBRE O ORGANIZADOR........ccotimrersnmsnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssansassssssssnns 199
INDICE REMISSIVO.......oocureueensessessesssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssssesssessssasssasessnes 200




CAPITULO 10

TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL: UM OLHAR
SOBRE A GOVERNANCA DOS COMUNS

Data de aceite: 01/04/2022

Antonio Paulo da Silva

Doutorando em Ecologia e Saude Ambiental,
pela Universidade Fernando Pessoa
Instituicdo: Controladoria e Ouvidoria Geral do
Estado do Ceara

Fortaleza, Ceara

Maria Joao Simas Guerreiro

Professora Associada da Universidade
Fernando Pessoa

Instituicdo: Universidade Fernando Pessoa,
Faculdade de Ciéncia e Tecnologia

Porto, Portugal

Samiria Maria Oliveira da Silva
Professora Adjunta do Departamento de
Engenharia Hidraulica

Instituicdo: Universidade Federal do Ceara
Fortaleza, Ceara,

RESUMO: O proposito deste trabalho € trazer o
olhar da Teoria Juridica Institucional para o estudo
dos bens comuns. Propdem-se demonstrar
que, a partir de alguns ajustes, a viséo juridica
institucionalista se mostra compativel e capaz
de agregar valor a abordagem dos Sistemas
Sécio-Ecoldgicos proposta por Elinor Ostrom.
Desta forma, o presente artigo considera as
contribuicdes trazidas pelo Institucional Analysis
and Development (IAD) e o Social-Ecological
System (SES) ao passo em que se afasta da
teoria convencional dos bens comuns.
PALAVRAS-CHAVE: Teoria Institucional,
Juridica, Governanga, Comuns.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

INSTITUTIONAL LEGAL THEORY: A
LOOK AT THE GOVERNANCE OF THE
COMMONS

ABSTRACT: The object of this study is
presenting the perspective of Institutional Legal
Theory to the study of commons. It is proposed to
demonstrate, through some adjustments, that the
institutionalist legal vision proves compatible and
capable of increase value to the Socio-Ecological
Systems approach proposed by Elinor Ostrom.
Therefore, this article considers the contributions
from Institutional Analysis and Development
(IAD) and Social-Ecological System (SES) while
moving away from the conventional theory of
commons.

KEYWORDS:

Governance, commons.

Institutional  Theory, Legal,

11 INTRODUGAO

A compreenséao do uso dos bens comuns,
da acdo coletiva e do direito de propriedade,
fundada na “crenca” da tragédia dos bens
comuns proposta por Garrett Hardin (1968), e
até entdo aceita por autoridades publicas, foi
impactada de forma vigorosa pelos estudos de
Ostron (2011) e seus colaboradores. A linha de
pensamento anterior enfatizava as dificuldades
da acdo coletiva afirmando que a exploragéo
de forma insustentavel dos recursos comuns
seria inevitavel e as Unicas possibilidades de se
afastar o exaurimento desses recursos seriam a

sua privatizagéo ou o seu controle estatal.

Capitulo 10



Hardin (1968), partindo da premissa de que nao haveria direitos de propriedade
nem direitos ou deveres especificos ao pastoreio da terra, concluiu, no que foi descrito
como a tragédia dos bens comuns, que cada homem estaria fechado em um sistema que
o induziria a querer aumentar cada vez mais suas posses sem limites. A légica de Hardin
se mostrou compativel com a teoria econdmica dos direitos de propriedade na qual a
propriedade comum se equipararia a auséncia de direitos exclusivos e efetivos e, portanto,
incapazes de permitir o retorno de investimentos (ANDERSON E HILL, 1990). Segundo
esse entendimento, a exploragdo dos recursos comum traz em si um dilema social pois
cada individuo procura limitar seus custos na medida em que espera aumentar seus lucros,
beneficiando-se da contribuicdo dos outros numa postura oportunista.

Contrariando as ideias da teoria convencional, Amy et al. (2011) afirmam que os
estudos de campo, experimentos de laboratério e de campo, o uso da teoria dos jogos, além
de modelos baseados em agentes demonstraram, de forma conclusiva, a possibilidade de
que individuos se utilizem de recursos comuns de forma sustentavel. O fato &€ que muitos
estudos dentre os quais podem ser citados os de Hayes e Ostron (2005), Andersson,
Gibson e Lehouqc (2006), Webb e Shivakoti (2008), Chhatre e Agrawal (2008), permitiram
a evolucdo da teoria da acgdo coletiva e dos bens comuns de forma a estabelecer um novo
paradigma para a governanga dos bens comuns. Evidenciaram que uma grande quantidade
de condicbes, tais como o regime de propriedade, os resultados sociais, econémicos,
o modo como a fiscalizag&o interage, as politicas que envolvem a descentralizagéo e o
manejo de areas protegidas, influenciam a agéo coletiva de forma que ndo ha suporte
empirico para indicar que os individuos sempre maximizam os retornos materiais em curto
prazo e em detrimento de outros atores.

Para Ostrom (1990), por meio da governancga, as comunidades tém a capacidade de
se organizarem em diferentes locais e momentos, objetivando a gestdo de um bem comum
de forma efetiva, eficiente e estavel assegurando a sua sustentabilidade. A solugéo do
problema do dilema da agéo coletiva estaria, portanto, na promog¢éo da governanga e nao
nas solugdes apontadas na teoria apresentada por Garret Hardin (1968). A autora propde
a existéncia de varios centros de decisdo (“nucleos policéntricos”) que podem funcionar
independentemente ou de maneira interdependente (Ostron, 2010). Esses ambientes de
deciséo permitem uma abordagens e a analise de sistemas gerenciados de forma partilhada
em que as regras, normas e san¢bes sdo definidas pelos proprios usuarios, em arranjos
institucionais.

A necessidade de uma teoria da agdo e da compreenséo dos usos de bens comuns
que levassem em considerag¢do a complexidade e os multiplos niveis de anélises possiveis,
levou a criagdo, inicialemente, do Institutional Analysis and Development (IAD) Framework
que em seguida evoluiu para um esquema ontolégico de um sistema so6cio-ecoldgico em
que séo vinculadas a matriz do IAD com a abordagem da teoria dos Sistemas Sécio-
Ecolégicos (SES).

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 “



Neste trabalho, propbe-se acrescentar o olhar da Teoria Juridica Institucional
aos diversos niveis de situagdo de acdo (constitucional, escolha coletiva e operacional),
indicados no quadro tedrico de Ostrom, com o propoésito de evidenciar a existéncia de
arranjos institucionais que permitam o uso sustentaveis de um recurso comum. A nova
abordagem, a partir da simples anélise das normas que constituem o microsistema juridico,
permite a avaliagdo da legitimidade das intera¢des entre os atores e da existécia de regras
de poder que permitam a criagéo de novos “espacos” juridicos-institucionais. Assim, podem
ser evidenciados a previsao normativa de principios minimos necessarios néo sé a atuagcéo
dos atores, mas que levem em consideracdo as questdes externas que afetam o bem
comum, a exemplo do que ocorre com as situagdes advindas das mudangas climaticas.

21 A TEORIA JURIDICA INSTITUCIONAL E O FRAMEWORK DE OSTROM

N&o obstante se reconheca que a Teoria Juridica Institucional tenha se desenvolvido
no século XX por doutrinadores como Maurice Hauriou e Santi Romano, neste trabalho sera
adotado os contornos atuais da teoria apresentados e difundidos no “ambiente” juridico por
MacCormick (2007).

O institucionalismo se desenvolveu tendo como preocupacgéo inicial o direito
constitucional, administrativo e a respostas a indagagdes do tipo: “Como integrar as
pessoas em estruturas e projetos coletivos e assegurar as relagdes interpessoais e a
interdependéncia muatua?” e “De onde vem a legitimidade das autoridades politicas?”
(Zamora et al, 2015). A teoria faz um contraponto ao positivismo extremo segundo o qual o
direito se compreende, exclusivamente, por meio das normas juridicas.

Para MacCormick (2007), o direito corresponde a uma ordem normativa institucional
vista como um conjunto de expectativas sociais as quais podem ser atribuidas inimeras
acoes praticadas pelos participantes. A formacgéo de uma fila, a exemplo do que ocorre em
um supermercado, é utilizada pelo autor para ilustrar o fenébmeno. Sem a existéncia de uma
norma especifica, afirma o citado autor, as a¢gbes praticadas pelos participantes de uma fila
ocorrem em respeito ao fato de saberem o que é certo fazer intuitivamente, baseados em
uma expectativa ou em um entendimento mais ou menos parecido acerca do que € uma fila
e quando se deve forma-la. E possivel que ao se tentar articular explicitamente as regras
de formacgéo as pessoas deem instru¢gdes um pouco diferentes sobre o exato significado
da fila, mas um entendimento parecido a esse respeito possibilita a coordenag¢do da acéo
de forma bem-sucedida. A formacéo da fila nasce a partir da convergéncia interpretativa
de algumas ideias que dao origem a uma comunidade de ideias ao que o autor chama de
convencéo (MacCormick, p.309, 1998).

MacCormick (2007) afirma ainda que a ordem normativa do direito ndo pode se
basear meramente em convengdes sociais, uma vez que o desrespeito as prescricoes
do sistema podem trazer consequéncias mais desastrosas para o processo de integracéo

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 “



social do que simplesmente uma fila ndo atingir a sua finalidade. Para o autor, faz-se
necessario a introdu¢do de um maior grau de certeza na compreensdo do conteudo e da
eficacia das normas juridicas o que pode ser alcangado com regra e autoridade. Esses séo
0s dois mecanismos que permitem sairmos de uma ordem normativa informal, como a da
fila de um supermercado, para uma ordem normativa formal, como a do direito.

Diferentemente do positivismo juridico, o institucionalismo parte de um conjunto
abstrato de valores aos quais os integrantes das praticas sociais aderem ao se engajarem
em articulagdes a respeito do que é correto fazer. Além disso, o conjunto de expectativas
da acdo esta moldado por valores em um contexto social, politico e econémico especifico.

Na Teoria Juridica Institucional, o conceito de instituicdo vai além das normas que
definem uma entidade como um tribunal, um parlamento ou um governo, incluem também
aquilo a que os juristas chamam de instituto, tais como a familia, a filiagdo, o contrato,
a heranga, dentre inimeros outros exemplos que podem ser classificados em um plano
abstrato (instituicdo tipo) ou concreto (instituicdo item) (ZAMORA et al, 2015, p. 208). A
instituicdo tipo (tipo ideal, categoria) constitui o instituto em abstrato ou de existéncia no
plano juridico, tal como um contrato em geral, enquanto as institui¢des item (caso concreto)
estdo no plano social em conformidade com normas universalmente aceitas.

As instituicbes sdo definidas por meio de regras de trés tipos, a saber: regras
constitutivas, regras consecutivas e regras terminativas. As regras constitutivas, definem
o contorno das instituicdes, ou seja, determinam as condi¢des dentro das quais podem se
afirmar o reconhecimento e identificagdo da instituicéo tipo e, na medida em que define os
contornos, a existéncia de cada uma das instituicdes item.

As regras consecutivas determinam, ap6s criado os contorno de uma instituicdo, o
conjunto de relagdes que se seguem, tais como os direitos, as obrigacdes, as imunidades,
0s poderes, as faculdades, as prerrogativas, as sujei¢cdes, as sanc¢des, dentre outras.
Essas regras condicionam a agéo social no espago e no tempo definindo a operatividade
das instituicoes.

Por dltimo, as regras terminativas que definem as condi¢des por meios das quais se
conclui ou extingue-se uma instituicdo abstrata (tipo) ou concreta (item) além de preveem
0 regime transitério a ser aplicado ao se consumar a extingao.

Passa-se, nas linhas que se seguem, a apresentar o quadro teérico (framework) de
Ostron, idealizado para a investigagédo analitica e sistematica da a¢ao coletiva de um grupo
na esploracdo de um bem comum. A compatibilidade com a Teoria Juridica Institucional fica
evidenciada a medida em que o referido framework leva em consideracéo as interacbes
dos atores entre si e entre estes e 0 meio ambiente que os cercam.

A figura 1 apresenta uma viséo panoramica do processo ciclico do IAD framework.
Em destaque, podem ser vistas a Arena de A¢éo e as variaveis externas que a influenciam,
compostas pelas condi¢bes biofisicas, os atributos da comunidade (cultura) e as regras
institucionais (regras em uso).

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 “



A situacéo de agao é formada por sete atributos, a saber: o conjunto de participantes
que interagem em uma agé&o coletiva; o conjunto de papéis/posi¢cdes passiveis de serem
desempenhados pelos participantes no contexto da situagdo de a¢éo; o conjunto de acées
permitidas aos participantes em cada papel ou posi¢do; o nivel de controle de um grupo
sobre outro; os resultados possiveis associados as combinag¢des possiveis de acdes; as
informagdes disponiveis; os custos e beneficios associados a cada ac¢do e resultados
possiveis (AMY et al., 2011).

Figura 1: IAD Framework.

Fonte: Adaptado de Ostrom (2005).

Com o foco no aprimoramento das anélises e na incorporagéo de outras variaveis
na Situacdo de Acgdo, a matriz do IAD de Ostrom vinculou-se a abordagem da teoria
dos Sistemas Socio-Ecoldgicos (SES), passando a considerar os sistemas sociais cujas
relagbes entre os atores sdo mediadas por interagdes com unidades biolégicas, biofisicas
e ndo humanas. Assim, variaveis como o sistema de governancga, o sistema de recurso e
a unidade de recurso, foram incluidas no IAD, rompendo a fragmentagéo entre aspectos
sociais e naturais e robustecendo a analise e o diagnostico.

Afig. 2 mostra as componentes do IAD-SES, a saber: o sistema de recurso (SR), as
unidades de recursos (UR), os sistemas de governanca (SG) e os atores ou usuarios (U)
interagindo (l) e produzindo resultados (R).

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 “



Figura 2: Componentes do |IAD-SES.
Fonte: Adaptado de Ostrom (2007).

O esquema pode propiciar o estudo de uma variedade de questdes associadas a
sistemas de recursos, a exemplo dos estudos referente ao papel das redes de conhecimento
que apoiam 0s grupos de restauragdo da agrobiodiversidade na Franca, desenvolvido por
Mazé, Calabuig e Goldringer (2020). Nao obstante, deve ser afirmado que o campo de
estudo do SES encontra-se em constante crescimento conforme apontado nos estudos de
Colding e Barthel (2019) e dos estudos sobre a governanga da agua no Vale do Paraiba
Paulista de Marques, Alexandre R. et al (2020).

Na anélise de um Sistema Sécio-Ecologico € levado em consideragéo o seu carater
multivariavel, multiescalar, ndo linear e dinamico (OSTROM, 2007). Ele pode ser visualizado
sob miltiplas camandas que se relacionam de um contexto mais ampla a uma situacéo
mais particular. As vezes se faz necessario, para um diagndstico de padrdes causais que
afetam as interagdes e resultados, a incorporagéo de variaveis de segunda ordem contidas
nas variaveis indicadas na primeira camada.

Na analise institucional as regras, vista como o resultado dos esforcos implicitos
ou explicitos para se alcancar ordem e previsibilidade, constituem um elemento central
da abordagem. Estas regras (formais ou informais) podem ser classificadas conforme os
seguintes tipos:

1. Regras de limite: limitam o nUmero de participantes, seus atributos e recursos, se
podem entrar livremente e como podem sair;

2. Regras de posicao: estabelecem posi¢des dos atores na situagéo de agdo. Essas
posicdes dizem respeito aos jogos de poder e a capacidade de influenciar a situagao
de acéo;

3. Regras de escolha: correspondendo a um conjunto de a¢des que os atores podem
ou ndo tomar conforme suas posi¢des particulares;

4. Regras de escopo: delimitam o &mbito dos resultados possiveis e definem se sdo
ou néo resultados finais e as acdes ligadas a esses resultados;

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 “



5. Regras de agregacéo: afetam o nivel de controle dos participantes numa posicéo
na escolha das acoes;

6. Regras de informacgéo: especificam os diversos mecanismos de comunicagéo e
quais informacdes podem, devem ou néo ser compartilhadas;

7. Regras de custo-beneficio: regulam o0s custos e beneficios atribuidos as
combinacdes particulares de agdes e resultados e estabelecem incentivos e
impedimentos para a acéo.

Essas regras foram abordadas por Ouedraogo Mundler (2019), quando do estudo
da governanca local nos campos de mineragdo artesanal de ouro em Burkina Faso, um
pais da Africa Ocidental que nos Gltimos anos tem explorado cada vez mais suas reservas
de ouro, indicando que as regras informais governavam o campo de mineragéo, e Lammers
e Vasenev (2017), analisando o papel das associa¢des em projetos experimentais de rede
inteligente de distribuicdo de energia na Holanda, indicando como a IAD pode estruturar as
interagbes entre as partes interessadas na resiliéncia.

Deve ser ressaltado que o objetivo da utilizacdo do esquema de um Sistema Sécio-
ecolégico, tal como o IAD-SES, é permitir a compreensao das variaveis e subvariaveis na
analises de diversas questdes teoricas associadas a governanca dos recursos comuns.
Nesse trabalho, o que se propde é fazer a analise do arranjo institucional no plano normativo

e a luz da Teoria Juridica Institucional.

31 O OLHAR JURIDICO INSTITUCIONAL

A depender do objeto, ou perspectiva de uma investigacdo, a andlise institucional
pode ser feita avaliando as regras em trés niveis de situagdo de acdo, a saber: o nivel
de situacdo constitucional, o nivel de situacéo de escolha coletiva e o nivel de situacéo
operacional.

Na situacdo constitucional encontram-se as regras que fazem, alteram e enceram
regras formais definidoras de um processo, de quem participa e de que forma se da a
participacdo na situacao de escolha coletiva; na situacdo de escolha coletiva, encontram-
se os processos de formagdo das instituicoes e das decisbes politicas em consonéancia
com as regras estabelecidas no nivel da situag@o constitucional. Neste nivel, se definem
espacos legitimos de atuacédo a serem efetivados no nivel operacional; e por fim, no nivel
de situagdo operacional encontram-se as tomadas de decisdes, o dia a dia das acbes
desenvolvidas pelos atores em consonancia com as regras estabelecidas nos niveis de
escolha coletiva e constitucional.

Heldeweg e Lammers (2019) utilizaram a IAD e a Teoria Juridica Institucional, em
um estudo de caso exploratério, mostraram como essa juncao poderia ajudar a reduzir a
complexidade dos processos de tomada de decis&o na implementagéo de redes inteligentes

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10




de distribuicdo de energia. Nesse trabalho, diferentemente, propde-se a abordagem da
juncao da Teoria Juridica Institucional com a IAD-SES em uma modelo heuristico que pode
ser utilizado na analise da governancas de qualquer bem comum.

Ao adicionar a Teoria Juridica Institucional ao IAD-SES, parte-se do pressuposto de
que os participantes em situacdes de acéo procedem ou desejam proceder em conformidade
com as normas, tanto no que diz respeito as suas a¢des quanto aos resultados pretendidos
com 0s recursos, o que significa a pratica de atos em conformidade com regras formais.
Essa legalidade apresenta dois vieses: primeiro, que tanto as a¢des quanto os resultados
pretendidos devem estar em conformidade com as regras formais e, em segundo lugar, que
os atores tém a possibilidade de fazer alteragdes nas regras formais, afetando o “espacgo”
juridico-institucional em que as agdes e resultados sdo praticados, tal como ocorre na
assinatura de um contrato ou na emissdo de uma licenca.

A capacidade de introduzir, alterar ou encerrar regras formais existentes é exercida
por meio de interagdes dentro de uma Situagao de Acédo “legislativa”, com a intencdo de
impactar as regras de fato em uso (informais) de outra Situacdo de Agéo de nivel superior.
Por exemplo, a deliberagdo acerca da alocagao de agua proferida no &mbito de uma Bacia
Hidrografica faz com que uma agdo anteriormente proibida torne-se uma agéo permitida
para que 0s sujeitos (atores) possam ter acesso ao bem comum (adgua). Esse poder de
determinar um espacgo de capacidade juridico-institucional, aplicavel aos participantes em
uma determinada situacéo de a¢éo, néo € discutido no IAD-SES de Ostrom.

Anélogamente ao IAD-SES, tem-se para a Teoria Juridica Institucional trés niveis que
envolvem a mudanca de regras formais, a saber: o nivel em que uma regra de atribui¢céo de
poder é feita - criando uma capacidade legal ou “espago” juridico-institucional; o nivel em
que esta regra estara sendo aplicada pela préatica de um ato juridico — o uso da capacidade
legal para alterar as liberdades juridicas; e o nivel em que o ambito das agdes factuais
licitas é alterado - uso da liberdade legal em um “espacgo” juridico-institucional em que as
acOes sdo praticadas. Seguindo a estrutura do IAD-SES, esses niveis sdo associados,
respectivamente, ao nivel constitucionais, de escolha coletiva e nivel operacional. Ao se
utilizar esse entendimento nos diversos niveis de situa¢des de ag¢ao, torna-se possivel ndo
s0 distinguir as interacdes nesses niveis mas, adicionalmente, a compreensao das regras
de conduta ou de poder que estruturam essas interagdes.

De forma analitica, os trés niveis de situagdes de acdo que estdo envolvidos na
modifica¢cdo normativa tém a seguinte correlagdo com o IAD-SES:

1. o nivel em que uma regra de atribuicdo de poder é feita criando uma capacidade
normativa (nivel constitucional de Ostron);

2. o nivel em que esta regra (seguinte 1.) esta sendo aplicada pela pratica de um ato
juridico - uso da capacidade normativa para alterar as liberdades juridicas (nivel de
escolha coletiva de Ostron);

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 “



3. o nivel em que o dmbito das agdes factuais licitas é alterado (por 2.) - uso da
liberdade legal (nivel operacional de Ostron).

O exercicio de regras em uso em conformidade com regras formais tem
como consequéncia a producdo de resultados imunes a criticas e a reivindicagdo de
responsabilidade. Nestas situag¢des, os atores estdo posicionados dentro de um espago
de liberdade normativa que Ihes permite um conjunto de agdes e resultados disponiveis
legalmente para os participantes em uma situagéo de agéo particular. Esses espacgos sao
determinados por regras de conduta cujas acdes ou resultados sdo permitidas, proibidas
ou comandadas.

Nao obstante as regras de poder (e imunidade) que determinam o espago de
capacidade normativa aplicavel aos participantes em uma determinada situacao de acéo
ndo tenham sido discutidas por Ostrom (LAMMERS et al., 2016), as mesmas constituem
uma questao de relevo na Teoria Juridica Institucionalista. Assim, para os institucionalistas,
apenas atos juridicos realizados com base em uma norma juridica que confere poder
- estabelecida em um nivel de situacdo de acéo inferior - podem de fato causar efeitos
juridicos por meio da introdugéo, alteragédo ou revogacgéao de regras juridica. No quadro 1 é
apresentado o esquema dessa estrutua.

Nivel da Situacao de Acao

Interacao

Regras que estruturam a Situacao de
Acao

Situacao operacional (SO)

Resultados do SEC

Desempenho de atividades factuais,
por exemplo:
+ estabelecer uma empresa

+ administrar uma cooperativa de
bairro

1 RdCs feitas pelo SEC para uso
na SO ¢

Introduzir, alterar, encerrar RdCs,
por exemplo:

» contratacdo entre os participantes
do sistema operacional

(regulamento de primeira parte)

* permisséo / subsidio por ndo
participantes do sistema operacional
(segunda parte)

« co-regulando padroes formais ou
substantivos para interacées de OS

ReUs seguindo RdCs com “origem mais
profunda” (CCS) envolvendo proibi¢des,
comandos, permissdes e dispensas (e
liberdades)

ReUs seguindo RdPs feitas por SC (com
posicées e condi¢bes) sobre:

- como fazer / alterar RdCs no SEC, para
0S-ReUs

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4

Capitulo 10



Situacao de escolha coletiva 1 RdPs feitas pela SC para uso no
(SEC) SEC ¢t

Resultados da Situagao + (RdP para SEC) como meta-
Constitucional (CS) regulamentacéo para regras

Situacéo constitucional (SC)

Fazer, alterar, encerrar ReF, por
exemplo:

+ (RdP para SEC) Cadigo Civil; Ato ReUs seguindo RdPs (com posicdes e

da eletricidade; condigoes) sobre como fazer / alterar
RdPs em SC para ReUs em SEC

privadas sobre produtos / servigos.

Quadro 1: Niveis de situagao de agcdo com base em regras de atribuicdo de poder.

Fonte: Adaptado de Imke Lammers; Michiel A. Heldeweg (2016) ReU - regras em uso, RdC - regras de
conduta, RdP - regras de poder, ReF - regras em forma (RdC e/ou RdP).

O olhar da Teoria Juridica Institucional, tendo como pano de fundo as normas que
estrutura formalmente as regras do IAD-SES, exige trés desafios de analise, a saber: a
consisténcia das instituicdes juridicas, a consisténcia da situagédo de acéo e a consisténcia
dos niveis de situacdo de acgéo.

A consisténcia das instituicdes juridicas asseguram a coeréncia entre as regras a
serem feitas na criagdo das instituices juridicas. Os sete tipos de regras do IAD-SES,
indicados anteriormente, precisam estar agrupados de forma consistente, dentro de uma
determinada situacéo de acgéo, para constituirem instituicbes adequadas a operar dentro
de uma determinada situagéo. A titulo de exemplo, pode ser citado o ajuste entre as regras
de posicéo e de limites que determinam a existéncia de uma autoridade publica; a criagcéo
de uma pessoa juridica (uma cooperativa, por exemplo) em relagéo a regras de posicéo e
agregacdo. Se as regras ndo estiverem agrupadas de forma consistente para formar um
tipo de instituicdo, como as regras de informagao ou agregacao, néo permitindo a formacéao
de contrato, por exemplo, os resultados da acgéo coletiva ndo poderdo ser legalmente
alcancados.

A consisténcia da situacdo de acdo deve garantir que instituicdes juridicas
devidamente formadas permitam uma estrutura consistente de uma situagdo de acéo
especifica, dados os resultados desejados (naquele nivel especifico). Isso significa que
todas as regras devem se encaixar ndao apenas para formar instituicdes juridicas especificas
(caso anterior), mas também que juntas se alinhem dentro da situa¢do de ag¢édo, de modo
que as instituicdes possam se interligar funcionalmente de forma adequada. A agéo coletiva
falha quando a criagdo e/ou o uso de vérias instituicdes juridicas néo resultam legalmente

nos resultados desejados devido a inconsisténcia.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 m




A consisténcia de nivel deve garantir que a situacdo de agdo devidamente
estabelecida se alinhe de forma consistente com as saidas do nivel inferior ou com a entrada
do nivel superior de situagdes de agdo, tendo em vista que as agdes e os resultados de
nivel superior exigem um ajuste com regras de nivel inferior relativamente ao poder ou a
conduta.

Uma vez que as instituicdes juridicas sdo conceituadas e criadas no nivel
constitucional (SC), criadas no nivel de escolha coletiva (SEC) e concretizadas no nivel
operacional (SO), a elaboracao de regras de poder no sistema constitucional (SC) precisa se
relacionar adequadamente pois, caso contrario, as agoes praticadas no sistema operacional
(SO) seréo ilegais, as acdes do sistema de escolha coletiva (SEC) serdo invélidas e/ou as
acdes do sistema constitucional (SC) ndo serdo reconhecidas como legitimas.

A andlise dos arranjos institucionais a partir das normas que estruturam a aturacéo
dos atores nos trés niveis de situagao de agéo, permite evidenciar ndo apenas a existéncia
de uma governanga sustentavel do ponto de vista das interagbes entre os atores, mas
também se essas normas estdo aptas a permitir uma atuagédo dos atores em situagbes
limites em que a escassesz dos recursos advém de causas externas, a exemplo do que

ocorre com o efeito das mudancgas climaticas sobre os recursos hidricos.

41 CONSIDERAGOES FINAIS

O olhar juridico institucional permite a avaliagdo dos sistemas sécio-ecolbgicos
considerando apenas a analise das normas juridicas que constituem os niveis de
situacdo de acdo constitucional, operacional e de escolha coletiva. Essa anélise permite
ndo s6 evidenciar a existéncia de requisitos minimos para se apontar que o ambiente
institucional possui um arranjo bem estruturado e em obediéncia a requisitos minimos
de sustentabilidade, mas apontar um diagnéstico sobe o microssistema juridico que da
suporte normativo as agdes coletivas.

Deve ser ressaltado que nenhuma variavel foi acrescentada ao IAD-SES, mas téo
somente a consideracdo de um novo olhar sobre as regras consideradas pelo quadro
tedrico (framework) de Ostrom. Nesse novo olhar, considera-se a capacidade de os atores,
a depender do nivel de situacéo de ag¢éo e por meio de regras de poder, introduzir alteragédo
nas regras formais, afetando o “espago” juridico-institucional em que as agdes e resultados
sdo produzidos, tal como ocorre na assinatura de um contrato ou na emissdo de uma
licenca.

Acredita-se que esse olhar juridico, na identificagdo das variaveis do IAD-SES e
em cada nivel de analise, contribui, de maneira decisiva, para o entendimento da forma
como a dinamica social constroi as regras adotadas nas interagbes. Essa abordagem é
feita sem se descurar dos aspectos naturais que permeiam o recurso comum, o que leva
a necessidade de que o sistema normativo permita certa flexibilidade dando poder aos

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 m



atores para fazerem eventuais adequacdes para darem respostas a eventos externos

imprevisiveis.

AGRADECIMENTOS

Registro os meus mais sinceros agradecimentos a Controladoria e Ouvidoria
Geral do Estado do Ceara que em respeito aos preceitos da Lei Estadual n° 14.367/09,
que estabelece regras para o financiamento de cursos de pé6s-graduacéo, propiciou as
condigbes financeira para a execugao dos trabalhos de pesquisa no ambito do curso de
doutoramento em Ecologia e Saude Ambiental da Universidade Fernando Pessoa. Os
resultados aqui apresentados constituem parte do resultado dessa atividade de pesquisa.

REFERENCIAS

Amy, R., Ostrom, E. & Janssen, M. A. (2011). Trabalho em parceria: acdo coletiva, bens comuns e
multiplos métodos. Sao Paulo, Editora Senac Séo Paulo.

Andersson, T. L., Gibson, C. C. & Lahoucq, F. (2006). Municipal Politics and Forest Governance:
Comparative Analysis of Desentralization in Bolivia and Guatemala. World Development Review, 34 (31).

Colding, J. & Barthel, S. (2019). Exploring the social-ecological systems discourse 20 years later. Ecology
and Society. 24(1):2. Doi: https:// doi.org/10.5751/ES-10598-240102.

Diario Oficial do Estado do Ceara (2012). Lei n° 14.367 de 12 de junho de 2009. https://belt.al.ce.gov.br/
index.php/legislacao-do-ceara/organizacao-tematica/orcamento-financas-e-tributacao/item/5371-lei-n-
14-367-10-06-09-d-0-de-12-06-09 (acessado em 16 de agosto de 2021).

Hayes, T. & Ostrom, E. (2005). Conserving the World's Forests: Are Protected Areas the Only Way?.
Indiana Law Review, 38 (3), 2005.

Hardin, G. (1968). The Tragedy of the Commons. Science, 162, pp. 1243-1248.

Heldeweg, M. A. & Lammers, . (2019). An empirico-legal analytical and design model for local microgrids:
applying the ‘ILTIAD’ model, combining the IAD-framework with institutional legal theory. International
Journal of the Commons, 13 (1), pp. 479-506. [Em linha]. Disponivel em <http://www.thecommonsjournal.
org>. [Consultado em 25/02/2021].

Lammers, |. & Heldeweg, M. A (2016). Smart design rules for smart grids: analysing local smart grid
Development through an empirico-legal institutional lens. Lammers and Heldeweg Energy. Sustainability
and Society.

Lammers, |. & Vasenev A. (2017) Grid Resilience Governance of the Future: Analyzing the Role of
associations in Experimental Smart Grid Projects in The Netherlands. In: Lau, E. et al. (2017). Smart
Grid Inspired Future Technologies. SmartGift 2017. Lecture Notes of the Institute for Computer Sciences.
Social Informatics and Telecommunications Engineering, 203. Doi: 10.1007/978-3-319-61813-5_14.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 m


http://www.thecommonsjournal.org
http://www.thecommonsjournal.org

Maccormick, N. (2007). Institutions of law. Nova York, Oxford University Press, 2007.

Mazé, A., Calabuig, A. D. & Goldringer, I. (2020). Restoring cultivated agrobiodiversity: The political
ecology of knowledge networks between local peasant seed groups in France. Ecological Economics.
179 (2021).

Marques, A. R. et al. (2020). Water Governance in Vale do Paraiba Paulista: Network of Actors and
Socioecological Systems. Ambiente & Sociedade [online]. 23. Doi: https://doi.org/10.1590/1809-
4422as0c20190139r1vu2020L2DE.

Norms (1998). Institutions, and Institutional Facts Author(s): Neil MacCormick Source: Law and
Philosophy. Laws, Institutions and Facts. 17 (3), pp. 301- 345.

Ostrom, E. (2011). Thinking About the Future: A Social-Ecological Systems Approach to Sustainability.
Resilience 2011 — Second International Science and Policy Conference. May, pp.11-16.

Ostrom, E. (2007). A Diagnostic Approach for Going Beyond Panaceas. In Workshop in Political Theory
and Policy Analysis. Center for the Study of Institutions, Population, and Environmental Change, Indiana
University.

Ouedraogo, L. S. & Mundler, P. (2019). Local Governance and Labor Organizations on Artisanal Gold
Mining Sites in Burkina Faso. Sustainability, 11 (616). Doi:10.3390/su11030616.

Webb, E. & SHIVAKOTI, G. P. (2008). Desentralization, Forests and Rural Communities: Policy Outcomes
in South and Southeas Asia. Nova Délhi: Sage India.

Zamora, J. L. F. & Vaquero, A. N. (2015). Enciclopedia de Filosofia y teoria del derecho, volumen uno,
México, UNAM, Instituto de Investigaciones Juridicas.

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 Capitulo 10 m



iNDICE REMISSIVO

A

Agricultura 46, 47, 48, 51, 52, 53, 72, 73, 130
Agrotoxico 49
Animal 32, 50, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 106

Autoridade 4, 11, 87, 88, 92, 93, 94, 106, 114, 120, 126, 160, 161, 162, 163, 164, 167, 168,
171,172,173

Cc

Colonialismo 14, 17
Corte interamericana de direitos humanos 1, 2, 4,5, 7, 11, 12

Crise representativa 24

D

Descolonizacédo 14, 21, 22

Direito 1,5,7,8,9,10, 12, 13, 14, 15,17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30,
31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61,
62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101,
102, 110, 111, 113, 114, 124, 126, 130, 131, 133, 135, 139, 142, 143, 148, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 187, 188,
189, 191, 192, 193, 194, 195, 197, 198, 199

Direito ambiental 46, 47, 52, 55, 59, 63, 70
Direito constitucional 14, 15, 21, 23, 25, 35, 36, 70, 71, 110, 113, 199
Direitos creditérios 133, 134, 135, 137, 138, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149

Direitos humanos 1, 2, 3, 4,5,6,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 21, 62, 63, 66, 98, 129, 130, 150,
152, 156, 157, 199

Discurso politico 37, 38, 41, 42
E

Educagédo 3, 26, 127, 128, 159, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 187,
191, 199

Etnobotanica 72, 73, 85, 86
F

Formacéo docente 175, 176, 178, 179, 181, 182, 184
Funcéo social 26, 188

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m



G

Governanga dos comuns 111

J

Jacques Maritain 126, 127, 129, 130, 132

Jurisdi¢cdo militar 1, 8, 10, 12

Jurisprudéncia 1, 8, 12, 197

L

Liberdade de expressédo 8, 28, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 92

M

Macbeth 160, 161, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174
N

Natureza 3, 5, 6, 11, 41, 50, 52, 54, 57, 58, 59, 60, 65, 66, 67, 70, 88, 126, 128, 129, 130,
139, 140, 145, 152, 163, 166, 170, 172, 177, 192

P
Partidos politicos 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 36
Positivismo juridico excludente 87, 92

Praticas alternativas 46
Primeira republica 98, 99, 100, 103, 106, 108

Q

Qato’ok 72,73,74,76,77,81, 82, 83

S

Seres senscientes 56

Sistema eleitoral 24, 25, 26, 27, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 109

Soberania Popular 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 100

Vv

Violéncia 16, 19, 104, 107, 108, 127, 157, 160, 161, 163, 164, 167, 170, 171, 172, 173,
174, 186

Voto de cabresto 98, 99, 100, 105, 106, 107, 108

Funcéo politica e social do direito e teorias da constituicao 4 indice Remissivo m











